ginem scripturae, Colocensis iure, si diis placet, postliminii restitui possit et debeat.

Sed propter Sebastianum inquit, locus ille depravatus emendari debuit. Narratur enim capitis VI. §. 12 o Sebastianum primum fuisse metropolitam Strigoniensem; cui oculis capto rex per consensum romani pontificis Astricum Colocensem substituerit. Post curationem vero eius, rursus per apostolici consilium, Sebastiano suae sedi restituto, Astricus ad suam ecclesiam cum pallio rediisse scribitur.

Hartvicus his, si coniectura non fallit, initia et originem archiepiscopatus Colocensis adumbrare voluit, ratus secundam hanc ecclesiae Hungaricae metropolim, priori Strigoniensi, aetate etiam fere aequalem esse.

At si seriem rei gestae, vimque verborum attentius perpendamus, doctrinam scriptoris cum de translatione episcoporum aetate S. Stephani usitata, tum de pallio archiepiscopatus insigni minus accuratam esse comperiemus.

Sebastianus opinione Hartvici archiepiscopus fuit Strigoniensis, Astricus episcopus Colocensis. Ille, cum caecitate praepeditus officio suo fungi non posset, abdicaveritne se sponte dignitate sua, an depositus fuerit, non dicitur. Astricus ei substituitur. Hoc verbum innuere videtur Sebastianum ad tempus duntaxat a functione muneris sui cessasse, nec Astricum a sede sua, qua interim quid factum sit siletur, translatum fuisse; cum utramque sedem post triennium adhuc illorum propriam permansisse adfirmetur: Sebastianus „suae sedi restitutus est.“ — Astricus „ad suam ecclesiam rediit.“

Sed svavis adversarius noster diserte declarat, Astricum verum archiepiscopum, a sede scilicet Colocensi ad Strigoniensem translatum fuisse. Confirmari videtur haec eius opinio mentione pallii, quod Astricus gestaverit, et quod vicariis dari non solet.

Si res ita se habet, nova existit difficultas, vacaveritne sedes Colocensis per totum triennium, et cur? Certe tam Sebastianus quam Astricus munere suo ante translationem se abdicare debuerunt; et si illis successores dati sunt, ad sedes suas sine consensu horum redire non poterant. Ex sola recuperatae valetudinis causa

nec rex nec pontifex solebat episcopum legitime translatum vel electum a sede sua remove.

Quod vero ad reditum Astrici ad sedem suam priorem cum pallio attinet, non est satis clarum, quid bonus noster Hartvicus lectoribus suis persuadere voluerit. Jusne pallii in ecclesia episcopali gestandi ex indultu pontificis usque ad finem vitae Astricum retinuisse? Sed quid inde historiae accedit? Nihil certe. Astricus in sede sua episcopali fuisset quidem palliatus, sed nequaquam Ungarorum archiepiscopus, ut in monumentis annorum 1007—12— et 1030 appellatur. Quia vivente vero archiepiscopo alter licet vicarius eius fuerit, eodem quo ille titulo sine iniuria uti non poterat.

Si autem, quod vero similis est, originem et incunabula archiepiscopatus Colocensis voluit Hartvicus nos edocere, cum ex usu pallii in ecclesia Colocensi continuato, successoribus Astrici metropolitani dignitatem adcrevisse autumat; oppido fallitur. Archiepiscopatum enim in illis partibus S. Ladislaus rex instituit, appellabaturque Bachiensis, cuius suffraganeus erat episcopus Colocensis. Nec metropolim illam, ante coniunctam utramque dioecesim, circa medium seculum duodecimum, Colocensem quisquam vocavit. (Georgium Colocensis ecclesiae Vngrorum archiepiscopum in Leonis IX pp. bulla anni 1051 memoratum; item eundem Colocensem archiepiscopum ex Vngaria, ut Widricus abbas S. Apri scribit, anno 1050 Vesontione et Tulli commoratum, consulto praeterimus.) Titulus tamen Bachiensis usque annum 1179 in usu, ultimusque utitur eo Andreas archiepiscopus, ut apud Labbeum legitur Bahasnensis, qui concilio Lateranensi III-o interfuit; et in aliis chartis Colocensis etiam vocatur.

Quod ad consensum apostolici in hoc negotio attinet, consilium quidem regi petenti pontifex dare poterat: si vero ea mente haec auctor commemorat, ut lector eiusmodi consensum, in translationibus episcoporum, necessarium fuisse putet, inscitiam suam prodit potestatis circa sacra, qua usi fuerant reges Hungariae usque Geizam II. Paschalis II in epistola ad archiepiscopum Salonitanum: „Numquid hungarico principi dictum est: et tu confirma fratres tuos? Quid super episcoporum translationibus loquar, quae apud vos non auctoritate apostolica sed nutu regis prae-

sumuntur?" 1102. C. D. II. 33. Katona Hist. Crit III. p. 147—157. Stephanus III rex: „Devotionem venerandae memoriae regis G(ei-zae) patris nostri imitari volentes, constitutionem super depositione et transmutatione episcoporum, quod in suis posteris D. Alexandro papae (electus anno 1159) et suis successoribus noscitur contulisse, videlicet, quod absque auctoritate et consilio eius et successorum suorum depositionem seu translationem episcoporum non faceret, vel fieri permetteret confirmamus, et tam in nobis, quam in posteris nostris inviolabiliter duraturam censemus.“ 1169 c. D. II. 181.*) Petrus etiam rex deposuerat olim duos episcopos, pro quibus alii ordinati fuerant, teste monacho synchrono: „Igitur rex idem (Aba 1041) habito synodico concilio cum omni episcoporum et principum consilio omnia decreta rescindi statuit, quae Petrus iniuste secundum libitum suum disposuit; et episcopis duobus pontificia vi sublata reddere voluit, sed quia alii ordinati erant, hoc romani praesulis iudicio reservandum censuit.“ Ann. Altah. SS. XX. 795.

Longiori temporis intervallo abesse ab anno 1160 et 69 oportet scriptorem, qui translationem et restitutionem Astrici consensu et consilio apostolici fieri debuisse arbitretur.

Ignorabat denique Hartvicus, origines metropoleos enarrare adgressus, pallium de sede ad sedem non transferri; docente Innocentio III in epistola ad capitulum Strigoniense: „Eundem archiepiscopum (Joannem) a vinculo quo tenebatur Colocensi ecclesiae absolventes, ad metropolim Strigoniensem transferimus, et ei licentiam tribuimus transeundi; pallium ei ad nomen et usum eiusdem ecclesiae transmissuri.“ 1205. C. D. III. 1. 28.

Sed tota haec de caecitate et curatione Sebastiani, redituque Astrici ad sedem Colocensem cum pallio narratio, a quodam rerum ecclesiasticarum minus gnaro, et historiam archiepiscopatus Bachiensis nesciente, seculo decimo tertio fuerit conficta.

*) Videtur tamen depositio Stephani Colocensis regnante Bela III ex rationibus politicis facta. Adnotationes chronologicae seculi 12-i: „Dux Geyza transiit de haustria in boemiam, unde a rege fratre suo reductus est in ungarium. Wata comes cecatur. Stephanus Colocensis episcopus deponitur.“ 1187. p. 4. Endl. Mon. p. 57.

Non est tamen censor noster tam iniquus, ut nihil omnino boni in disquisitionibus nostris reperiri posse contendat. Laudat enim diligentiam auctoris in recensione codicum, et latinitatem stili non iniucundam. Se denique eo fine observationes suas in publicum protulisse praedicat, ne argumenta contra fidem historicam Hartvici militantia, licet vana et levia, auctoritati tamen eius, nullo contradicente officere possint.

Mirabuntur doctiores confidentiam hominis opiniosissimi, qui rem multis et gravibus argumentis confirmatam, non iam idoneis rationibus refellere, sed sententia duntaxat et auctoritate sua convellere se posse existimet. Nos talibus moderatorum rei literariae in Hungaria, (quorum unus, ut aliqui putant, censor iste) decretis adsveti sumus. Plerique enim popularium nostrorum doctrinam scriptoris non qualitate, sed copia editorum librorum metientes, loquacissimi cuiusque sententiam, in dirimendis controversiis literariis, praeferre solent.

Quod vero censor noster initio observationum suarum queritur, in consuetudinem iam venisse, obtrectare per omnia Hartvico; id ad fabularum augendae antiquitatis vel auctoritatis gratia, priscis illis ignorantiae temporibus confictarum defensionem referri videtur: ut scilicet seposito veritatis studio, gratiae Hartvici, quia ambitioni nonnullorum sic expedit, velificandum esse noverimus. Sed vani hi conatus; leges enim historiae nunquam antiquabuntur: „Quis nescit primam esse historiae legem, nequid falsi dicere audeat; deinde ne quid veri non audeat, ne qua suspicio gratiae sit in scribendo, ne qua simultatis. Haec scilicet fundamenta nostra sunt.“ Cicero de Or. II. 15. Et erunt semper scriptores, qui nec pecuniae, „quam nemo sapiens concupivit,“ (Sallust. Cat. 11.) nec partium studio ducti, leges has observabunt.

Postremo quid auctoritas personati Hartvici in tuenda collectitii huius operis fide praestiterit, lectores iudicabunt. Nobis certe tam laudatione, quam reprehensionibus suis, in commendando libro nostro proxenetae munus suscepisse videtur. Vituperatio enim nullis, vel levibus nixa argumentis optima est operis commendatio.